令和２年４月３日

生徒の皆さん

保護者 様

新潟県立長岡明徳高等学校長

教育活動再開に向けた新型コロナウイルス感染症への対応について（お願い）

 令和２年度の教育活動における新型コロナウイルス感染症対策について、集団（クラス

ター）の感染発生を防ぐため、「1 換気の悪い密閉空間」「2 多くの人の密集する場所」

「3 密接した近距離での会話」の３つの「密」が同時に重なることを避ける対策が不可欠

です。そのため、学校では下記のとおり感染症拡大防止に努めます。

つきましては、下記についてご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 令和２年度の教育活動の開始日について

  新入生・転編入生へ：４月７日（火）の入学式・転編入学許可式は、合格者オリエン

テーション配付文書のとおり実施します。

在校生へ：４月８日（水）の始業日は、午前部は午前８時５０分までに、夜間部は午

後５時５０分までに登校してください。

２ ご家庭へのお願い（感染症対策について）

（１） ご家庭において、毎朝の検温及びお子様の健康状態の確認をお願いします。

「体温記録表」を配付しますので、毎日、体温を測定し、健康状態について記録

してください。（「体温記録表」を当校ホームページからダウンロードできます。）

 （２） 登下校で公共交通機関を利用する場合及び授業中はマスクを着用し、登校後及び

帰宅後は手洗いを徹底するようお子様に御指導ください。なお、市販のマスクは

入手困難な状況が続いています。家庭において手作りマスクを利用するなどマス

クの準備をお願いします。（マスクの作り方は文部科学省ホームページ「子供の学

び応援サイト」にあります）。

 （３） 大勢の人が集まる場所等への外出を自粛するようお子様に御指導ください。

（４） 教室等の換気を行うため、その日の天候、気温を考慮した服装でお子様を登校さ

せてください。

 （５） 免疫力を高めるため、十分な睡眠、バランスのとれた食事や適度な運動を心がけ

るようお子様に御指導ください。

（６） 以下の場合は、お子様を登校させず、当日の朝に学級担任に電話連絡をお願いし

ます。その場合は「出席停止」の扱いとします。

・お子様に風邪の症状や発熱、強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）が見

られる場合。

・お子様あるいは同居しているご家族が新型コロナウイルスに感染している場合

（７） 登校後、お子様に発熱等の風邪症状がみられ早退が必要な場合は、保護者に迎え

をお願いします。

３ 生徒へのお願い

（１）教室等ではこまめな換気を行いますので、衣服等による温度調節ができるようして

ください。

（２）授業中は基本的にマスクの着用をお願いします。なお、市販のマスクは入手困難な

状況が続いています。家庭において手作りマスクを利用するなどマスクの準備をお

願いします。（マスクの作り方は文部科学省ホームページ「子供の学び応援サイト」

にあります）。

（３）登校後、トイレ後、昼食前後、清掃後、部活動の前後、共有の物品を使用した後等、

こまめに流水と石けんで手洗いをしてください。

（４）咳エチケットを行ってください。（「咳エチケット」とは、咳やくしゃみが出るとき

に、マスクやティッシュ、それらがない時は服の袖や上着の内側で口を覆い、飛沫

が周囲に飛び散らないようにして、周囲の人からなるべく離れることです。）

（５）十分な睡眠、バランスの良い食事を取り免疫力を高めるよう、毎日の健康管理に気

をつけてください。

（６）発熱などの風邪症状がある場合は、無理をして登校せず、自宅で休養するようにし

てください。その際は、必ず保護者の方が担任に電話連絡してください。

４ 学校における主な対応について

 （１）ＳＨＲ等において、生徒の健康状態を確認し、体調不良等の生徒については、保護

者に連絡の上、早退等の対応を行います。

 （２）発熱等の風邪症状が見られる場合は、登校せず自宅で休養するよう生徒を指導

します。なお、集団感染を防止する観点から、保護者から、生徒が発熱等の風邪症

状により欠席する連絡があった場合は、当面の間「出席停止」 扱いとします。

（３）手洗いや咳エチケットを徹底させるとともに、できる限りマスクを着用するよう指

導します。

 （４）教室等の換気を実施します。（休み時間中と授業中の換気）。

（５）行事や集会の際は、生徒間のスペースを確保する等により、３つの「密」の条件が

重なる場とならないよう留意します。

（６）部活動の実施にあたっては、３つの「密」が重なる場とならないよう留意します。

担当 県立長岡明徳高等学校

   午前部教頭 名川由里子

   夜間部教頭 阿部 英敬

電話 0258-33-5821(代)